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Tato práce se zabývá přesuny u paraplegiků z hlediska ergoterapie, zejména

důsledky jejich nevhodného způsobu provedení. Práce je zaměřena na bolesti pletence

ramenního, především z důvodu přetěžování při opakovaných každodenních

samostatných přesunech paraplegiků.
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ÚVOD

Motivací, pro výběr tohoto tématu byla jednoznačně zkušenost nabytá při týdnu

soběstačnosti v Centru Paraple o.p.s. na jaře 2017. Jednalo se o týdenní intenzivní

nácvik soběstačnosti, převážně kvadruplegiků, který byl zaměřen hlavně na trénink

samostatných přesunů, které jsou pro většinu z klientů vstupenkou do světa

soběstačných a samostatných lidí. Při sledování práce ergoterapeutů lze vidět pokroky

klientů v průběhu času, a to je dokáže motivovat a nasměrovat dál. Po fázi hledání

zdrojů bylo nalezeno několik studií o přetěžovaných a bolestivých ramenních kloubech

u paraplegiků. Zajímavé na této problematice jsou především pokroky klientů této

cílové skupiny. Ergoterapeuti jsou schopni ovlivnit vzniklé problémy prevencí

a správnou edukací strategií přesunů. Paraplegici by nemuseli mít tak velké bolesti

a problémy, pokud by ergoterapeuti byli obeznámeni s tímto častým problémem

a prevencí. Je velmi užitečné zpracovat toho téma a podat ucelenější informace nejen

terapeutům, ale především klientům. Pro ně samotné by bylo výhodné vědět, jak

předcházet bolestivým stavům, které trápí téměř všechny. Jak zahraniční studie ukazují,

bolestivé stavy prožívá až 60% všech paraplegiků, kteří jsou odkázání na každodenní

užívání mechanického vozíku (Pellegrini et al., 2012). Proto budou data pro praktickou

část sbírána v Centru Paraple o.p.s ve spolupráci PARAcentra Fenix.

Práce se věnuje problematice důsledků nevhodných způsobů přesunu

u paraplegiků. Především se v této oblasti zaměřuje na ramenní kloub a jeho bolestivost.

Ferrero et al. (2015) uvádí, že bolestivost ramenního kloubu je po míšním poranění

velmi častá. Zejména z důvodu opakovaných pohybů při propulzi a zvýšeného

intraartikulárního (vnitrokloubního) tlaku při přesunech. Aby byl paraplegik soběstačný,

je pohyb horními končetinami zásadní. Pokud bude paraplegik trpět chronickými

bolestmi, nejenže bude závislý na jiné osobě, ale také se významně sníží kvalita jeho

života (Pellegrini et al., 2012; Stirane et al., 2012).

Většina populace si neuvědomuje, že poškození míchy patří k poranění, které

zásadně ovlivňuje všechny oblasti života. Nejčastější příčinou jsou různé pády nebo

skoky do mělké vody. Mícha může být poškozena také zánětlivým či degenerativním

onemocněním. Dle výšky a rozsahu poranění dělíme léze na nízkou paraplegii Th 10/L,

vysokou paraplegii TH 1/6, nízkou tetraplegii C 6/8, vysokou tetraplegii C 4, C 4/5

a pentaplegii C 1/3 (WHO, 2013).
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Ergoterapie má v jednotlivých fázích rehabilitace po míšním poranění

nezastupitelnou úlohu. Snaží se navrátit nebo znovuobnovit ztracené schopnosti

sebeobsluhy, tedy naučit soběstačnosti a individuálně řeší problémy vznikající po úraze.

Snahou je především zlepšení kvality jejich života. Kvůli bolestem a následným

komplikacím v horních končetinách se často stávají paraplegici nesoběstační a kvalita

jejich života se snižuje (Ferrero et al., 2015; Pellegrini et al., 2012; Stirane et al., 2012).

Teoretická část poskytne přehled o funkci míchy, o paraplegii a zdravotních

komplikacích po míšní lézi. Dále pak se zabývá spinálním programem v České

republice (dále ČR) a možnostmi ergoterapeutické intervence v jednotlivých fázích.

Konečně zde budou zmíněny různé strategie přesunů a jak je správně provádět. Budou

také popsány nejčastější chybné stereotypy při přesunech. V teoretické části budou

uvedeny také hodnotící škály pro přetížené a bolestivé horní končetiny. Velká část bude

věnována bolesti, jako důsledku nevhodných stereotypů přesunu a její následné

ovlivnění soběstačnosti v životě paraplegika. Samostatná kapitola je věnována prevenci

z ergoterapeutického hlediska.

V praktické části je řešen hodnotící instrument pro bolestivý ramenní kloub

u paraplegiků. Anglický název tohoto instrumentu je Wheelchair User’s Shoulder Pain

Index (dále WUSPI). Instrument bude přeložen pomocí tzv. back translation (zpětného

překladu) do českého jazyka a bude vytvořena zkušební česká verze. Tato verze bude

použita u výzkumného vzorku paraplegiků. Získaná data budou zpracována pomocí

analýzy dat. Vzhledem k tomu, že WUSPI postihuje běžné denní činnosti a pracuje

s hodnotící škálou pro bolestivost ramenního kloubu, bude užití právě tohoto

instrumentu velmi přínosné.

Téma zabývající se důsledky nevhodného způsobu přesunu u paraplegiků je

z hlediska ergoterapie velmi významné. Nedostatečná informovanost o důsledcích

nevhodných strategií přesunů a následných zdravotních problémech, panuje mezi

paraplegiky samotnými, a dokonce i mezi terapeuty v rehabilitačních centrech. Na vině

je především nedostatek tuzemských odborných studií na toto téma. Je důležité, aby si

terapeuti uvědomovali, že bolesti mohou vznikat právě tímto způsobem a je zde

možnost jim předcházet. Z fondu studií na příbuzná témata v ČR se tato práce opírá

o následující: Faltýnková (2013, 2015) se ve velké míře zabývá výběrem vhodného

vozíku a správným sedem ve vozíku. Tyto parametry tvoří základ pro dobrý přesun.
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Bez správně vybraného a nastaveného vozíku a správného sedu v něm uvidíme

na každém paraplegikovi přetížené nebo bolestivé místo i při pasivním pohybu či

běžném sedu. Co teprve při aktivním pohybu, jako je například samotný přesun

(Faltýnková, Kříž a Kábrtová, 2004). Později se z těchto bolestí mohou rozvinout

složitější obtíže a na základě toho ztráta soběstačnosti. Právě soběstačnost a zvýšená

kvalita života paraplegiků by měla být a je cílem ergoterapeutické péče.

Cílem práce je ověřit, zda jsou přesuny jedním z hlavních faktorů příčin bolestí

v ramenním kloubu. Dílčím cílem bude přeložit hodnotící instrument pro bolestivé

ramenní klouby a použít ho u vzorku českých paraplegiků. Švédská studie z Karolinska

University Hospital udává, že bolest ramenního kloubu je velmi častá u paraplegiků

a proto je nutné vytvořit program pro prevenci a edukaci o této problematice (Alm,

Saraste a Norrbrink, 2008). Tyto cíle jsou stanoveny proto, aby se zjistilo, které činnosti

jsou pro paraplegiky nejvíce bolestivé, protože bolest ovlivňuje ve velké míře kvalitu

života jedince. Ze švédské studie (2008) vyplývá, že ergoterapeut pracující

u paraplegiků by poté mohl být schopen edukovat paraplegiky a předcházet tak

bolestivým stavům.
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1. TEORETICKÁ ČÁST

1.1 Míšní léze

Světová zdravotnická organizace WHO (2013) uvádí, že tzv. spinal cord injury

(dále SCI = poranění míchy) značí poškození míchy následkem traumatu, nemoci nebo

degenerativního procesu. Symptomy závisí na míře (závažnosti) a lokalizaci poškození

míchy. Největší riziko vzniku úrazu u mužů je zaznamenáno mezi 20- 29 rokem a po

sedmdesátém roce života. U žen je to mezi 15-19 lety nebo po šedesátém roce. Až 90%

z těchto případů je způsobeno úrazem, především se jedná o skoky do vody,

automobilové nehody, sportovní nebo pracovní úrazy. Nejhojnější lokalizace poranění

míchy, uvádí Ambler (2011), oblast krční páteře (C5-7), dále dolní hrudní páteře (Th10-

L1) a na třetím místě oblast Th5.

Běžnou komplikací poranění páteře je komoce míchy. Jde ale o stav přechodný,

upravuje se v hodinách až dnech. Jde o klinický termín. Mnohem závažnější je stav

nazývaný kontuze míchy, mezi něž se řadí i transverzální míšní léze (Seidl, 2015).

Může být kompletní, kdy je porušena hybnost, čití i autonomní regulace pod místem

léze nebo inkompletní se zachovanou částečnou hybností nebo citlivostí pod místem

léze.


[…]


(Přeloženo z Wheelchair User’s Shoulder Pain Index (WUSPI), ©1995 Curtis

KA, Roach KE, Applegate EB, Amar T, Benbow C, Genecco TD, Gualano J., přeložila

Klára Šťastná)
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Příloha č. 5- Zpětný překlad WUSPI do Anglického jazyka 1.1
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Příloha č. 6- Demografický dotazník k WUSPI

Obecné informace:

1. Věk:

2. Pohlaví (zakroužkujte) a) žena b) muž

3. Stav a) svobodný b) ženatý/vdaný c) rozvedený d) žijící odděleně e) ovdovělý

4. A) Kolik let užíváte vozík?

B) Jaký typ vozíku užíváte? (zakroužkujte) a) mechanický (MV) b) elektrický

(EV) c) oboje

5. A)Jaká je vaše diagnóza? (zakroužkujte) a) poranění míchy b) poliomyelitida c)

amputace d) spina bifida e) jiné……………………………

B) Úroveň poranění míchy

i. Krční i. Kompletní

ii. Hrudní ii. Nekompletní

iii. Bederní iii. Nevím

iv. Křížová

6. Kolikrát se běžně za den přesunete? (zahrnuje přesuny z/na toaletu, auta, postel

a další, počítají se samostatné i s asistencí)

7. Jste (zakroužkujte) a) levák b) pravák

8. A) Vaše zaměstnání? (zakroužkujte aktivitu, se kterou trávíte nejvíce času)

i. Zaměstnaný

ii. Student

iii. Dobrovolník

iv. V důchodu

v. Další…………………..

B) Počet hodin strávených za týden prací/školou

C) Celkový počet hodin za týden strávených účastněním se

sportovních/volnočasových aktivit

9. A) Řídíte? a) ano b) ne

B) Pokud ano, kolik hodin za týden strávíte řízením?

C) Pokud ano, jaké auto řídíte?

i. Osobní auto

ii. Dodávku s nakládacím zařízením

iii. Dodávku bez nakládacího zařízení

iv. Nákladní automobil/užitkové vozidlo

v. Další………………………..
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Lékařská historie:

1. Pociťovali jste před úrazem bolesti ramenního kloubu? Pokud ano, jakého?

2. Pociťovali jste bolest ramene při užívání mechanického vozíku?

3. Absolvovali jste někdy operaci ramene?

4. Pociťujete nyní bolest ramene?

5. Vyhledali jste někdy lékařskou pomoc kvůli bolesti ramene?

6. Zakroužkujte následující věci, které působí k ulevení od bolesti:

i. Led

ii. Teplo

iii. Cvičení

iv. Meditace

v. Odpočinek

vi. Nic

vii. Další……………….

7. Limitovala Vás bolest ramene v posledním týdnu ve výkonu všedních denních

činností?

8. Zažili jste někdy zranění ruky nebo lokte během času, kdy jste užíval mechanický

vozík?
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Příloha č. 7- Instrukce pro vyhodnocení WUSPI

1. Pokud je vyplněno vše =HRUBÉ HODNOCENÍ

Změřte délku každé 10cm škály z leva doprava do místa, kde je označeno „X“.

Celkové skóre je vypočítáno součtem všech 15 položek. Zapište si, kolik položek bylo

vyplněno. (Je zde také možnost, že jednotlivec zaškrtne „neprováděno“)

2. Pokud je někde zaškrtnuto „neprováděno“= VÝKONNOSTNĚ UPRAVENÉ

HODNOCENÍ

Vydělte výsledek hrubého hodnocení (viz výše) počtem položek, které jsou

vyplněny. Vynásobte tento výsledek 15 a vyjde Vám „výkonnostně upravené

hodnocení“, které je vhodné pro jednotlivce, kteří nezvládnou provádět určitou činnost

(například tetraplegici) nebo jsou občasnými uživateli vozíku (například ti, kteří užívají

vozík pouze pro sport)
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Příloha č. 8- Informovaný souhlas

Informovaný souhlas pacienta

Název bakalářské práce (dále jen BP):

Důsledky nevhodného způsobu přesunu u paraplegiků z hlediska

ergoterapeuta

Stručná anotace BP (shrnutí tématu a průběhu zpracování BP prezentované pacientovi):

Tato práce se zabývá bolestivými stavy, způsobené nevhodným přesouváním u

paraplegiků z hlediska ergoterapie. Cílem práce je vyhledat důsledky nevhodných

strategií přesunů, především se jedná o bolestivé stavy ramenních kloubů. V praktické

části bude přeložen z anglického originálu hodnotící instrument na přetěžované ramenní

klouby uživatelů vozíku (WUSPI) a následně použit u skupiny paraplegiků. Data budou

sbírána v České republice v Centru Paraple o.p.s v Praze a ParaCENTRU Fenix v Brně.

Získaná data budou analyzována. Hlavním cílem praktické části je ověřit, zda jsou

přesuny jedním z hlavních faktorů příčin bolestí v ramenním kloubu.

Jméno a příjmení pacienta:

Datum narození:

1. Já, níže podepsaný/á souhlasím s účastí v BP, jejíž výsledky budou

anonymně zpracovány formou analytického zpracování dat. Je mi více než 18 let.

2. Byl/a jsem podrobně a srozumitelně informován/a o cíli BP a jejích

postupech, průběhu zpracování, a formě mé spolupráce. Byl mi vysvětlen očekávaný

přínos BP.

3. Porozuměl/a jsem tomu, že svou účast mohu kdykoliv přerušit či zcela zrušit,

aniž by to jakkoliv ovlivnilo průběh mé další léčby. Moje účast v získávání dat pro BP

je dobrovolná.

4. Zpracovaná data budou v BP uveřejněna přísně anonymně bez jakýchkoliv

osobních údajů.

5. S účastí na sběru dat pro BP není spojeno poskytnutí žádné finanční ani jiné

odměny.

Datum:

Podpis pacienta: Podpis studenta: