Posudek oponenta bakalářské práce

Autor práce: Klára Šťastná

Název práce: Důsledky nevhodného způsobu přesunu u paraplegiků z pohledu ergoterapeuta se zaměřením na přetížení ramenního kloubu. Podtitul: Správný způsob přesunu u osob s paraplegií

Vedoucí práce: Bc. Iva Hradilová

Oponent práce: Mgr. Kateřina Rybářová

Akademický rok: 2018/2019

1. Přehlednost a členění práce

Předložená bakalářská práce má celkový rozsah včetně příloh 89 stran, bez příloh 58 stran. Rozsah práce tedy byl dodržen. Teoretická část práce je popsána na 28 stranách, praktická část na 25. Poměr teoretické i praktické části je tedy vyvážený a přiměřený vzhledem k tématu a cílům práce. Text práce je rozčleněn do velkého množství kapitol a podkapitol. U teoretické části práce je množství podkapitol zcela nadbytečné. Rozsah několika z nich je na příklad pouze jeden krátký odstavec, což není vhodné oddělovat zvlášť. Řazení jednotlivých teoretických podkapitol je občas nelogické. Jednotlivé kapitoly na sebe mohly lépe navazovat.

2. Formální náležitosti práce

Práce je psána stylisticky správně s menším množstvím gramatických chyb a překlepů. Formální požadavky na úpravu práce byly dodrženy. Obrázky, tabulky i grafy byly správně číslovány. Do obsahu práce bylo zakomponováno 17 přehledných grafů, 3 tabulky a 8 obrázků. Práce splňuje požadavky vzhledem k rozsahu práce i vyváženosti teoretické a praktické části práce. Autorka práce ve většině případů využívala adekvátní terminologii. Bylo by však vhodnější „*paraplegiky*“ označovat za osoby s paraplegií, aby to bylo více v souladu s aktuálními terminologickými doporučeními vycházejícími z Mezinárodní klasifikace funkčních schopností, disability a zdraví. Autorka také měla lépe pracovat se zkratkami. Ne vždy je rozepsala slovně před tím, než je v textu používala. Bylo také potřeba, aby je při prvním použití v každé kapitole znovu rozepsala. Někdy tento způsob používání zkratk může být pro čtenáře poněkud matoucí.

Citační norma byla ve větší míře dodržena. Autorka však opakovaně chybně označovala přímé citace, které nezvýraznila kurzívou. V některých případech také pravděpodobně chybně umístila tečku za závorku s odkazem na zdroj, čímž nepřesně citovala některé pasáže jejího textu. Vždy však je možné logicky odvodit, jaká část textu vycházela z jakého zdroje.

Autorka pro zpracování její bakalářské práce využila celkem 60 zdrojů, z toho 23 článků z odborných časopisů. Více než polovina zdrojů je zahraničních (celkem 33). Autorka vycházela z aktuálních zdrojů, přestože jsou některé zdroje staršího data. V takových případech se však jednalo zejména o zdroje pro definování pojmů nebo o zdroje představující základní informace o vyhledaných nástrojích využitelných v praxi. Výběr těchto zdrojů tedy byl zcela relevantní. Studentka tedy dodržela požadavky na použitou literaturu pro zpracování její práce.

3. Cíl práce

Cílem práce je: „*zjistit, zda jsou přesuny jedním z hlavních důvodů příčin bolesti v ramenním kloubu*“ a „*přeložit hodnotící instrument pro bolestivé ramenní klouby uživatelů mechanických vozíků a využít ho v ověření cíle prvního*“. Studentka oba cíle

splnila. Pro jejich naplnění zvolila správný postup, který i řádně argumentovala. Výsledky podrobně popsala v závěru praktické části práce, rozebrala je v diskuzi a řádně shrnula v závěru celé práce. Přeložený nástroj zařadila do příloh.

Přestože jsou výše uvedená fakta zcela v pořádku, musím autorce vytknout, že její cíle nekorespondují s názvem této bakalářské práce („*Důsledky nevhodného způsobu přesunu u paraplegiků z pohledu ergoterapeuta se zaměřením na přetížení ramenního kloubu. Podtitul: Správný způsob přesunu u osob s paraplegií*“). Autorka se v práci zabývala ve větší míře spíše příčinami bolestí v oblasti ramenního kloubu, nikoliv jejich důsledky. Správný způsob provedení přesunů velmi dobře popsala v teoretické části. V práci opakovaně zdůrazňovala, že kvůli bolestivosti ramenního kloubu mohou být osoby s paraplegií limitovány ve výkonu všedních denních činností. Rovněž popisovala, že to může být příčina snížení kvality života daných jedinců. Praktická část práce je velmi kvalitně zpracovaná, nicméně vzhledem k názvu práce je jejím obsahem něco zcela odlišného. Proto jsou autorce položeny některé dále uvedené otázky, aby svou chybu napravila.

4. Přehled problematiky

Autorka práce věnovala značnou část teorie obecným charakteristikám míšní léze a popisu spinálního programu. Bohužel tyto části práce málo spojovala s problematikou, na kterou je její práce zaměřena. Velmi pěkně však zpracovala klíčové kapitoly zabývající se samotnými přesuny, které vhodně doplnila ilustračními fotografiemi. Důsledky nevhodného způsobu přesunů rovněž dobře shrnula v kapitole 1.5. Jejich výčet však z ergoterapeutického pohledu nebyl zcela vyčerpávající. Zpracovaný přehled problematiky autorka velmi dobře využila pro zpracování praktické části práce – zaměřila se na klíčový faktor související s přesuny, který limituje osoby s paraplegií v jejich životě, kterým je bolest ramenního kloubu. Autorka vhodně zvolila klíčová slova pro její práci.

5. Metody zpracování práce

Autorka velmi dobře popisuje, jak postupovala při realizaci její praktické části práce. Provedla zpětný překlad nástroje Wheelchair User's Shoulder Pain Index (WUSPI), postup konkrétně a detailně popsala. Dále nasbírala data prostřednictvím demografického dotazníku a WUSPI vyplněného od 30 respondentů s paraplegií. Pouze chybí vysvětlení, jak konkrétně vybrala právě 30 osob, které zařadila do jejího šetření. Popsala pouze indikační kritéria, místo a rozmezí doby sběru dat. Na základě analýzy nasbíraných dat pak potvrdila či vyvrátila celkem 6 stanovených hypotéz a hledala odpověď na stanovenou výzkumnou otázku: „*Jaké jsou hlavní faktory ovlivňující bolestivost ramenního kloubu paraplegiků?*“. Pracovala tedy s kvantitativními i kvalitativními daty. Domnívám se, že použité metody si vybrala správně. Výsledky z analýzy dat mohla více diskutovat, ale pro potřeby bakalářské práce to bylo dostačující.

6. Přínos pro praxi

Výstupy zpracované bakalářské práce jsou velmi dobře využitelné v ergoterapeutické praxi. Vypracováním překladu nástroje WUSPI do češtiny ho zpřístupnila českým ergoterapeutům, kterým podobný nástroj chybí. Mohl by být využitý i v dalších bakalářských či diplomových pracích, popř. i v ergoterapeutických výzkumech. Bylo by velmi vhodné publikovat o přeloženém nástroji článek v některém z českých periodik.

7. Náročnost práce na teoretické a praktické znalosti

Studentka si velmi dobře poradila se zpracováním teoretické i praktické části práce. Dokázala si vyhledat relevantní a aktuální zdroje, vše řádně argumentuje a poznatky aplikuje v dalších částech práce.

8. Výsledky a jejich analýza

Data byla správně a dostatečně analyzována. Výsledky její práce jsou velmi srozumitelně a přehledně zpracovány a popsány. K jejich ilustraci byly vhodně využity i grafy a tabulky. Výsledky autorka řádně diskutuje a zamýšlí se nad souvislostmi.

9. Závěry práce a doporučení

Závěr práce je srozumitelně popsán. Jsou v něm shrnuty všechny důležité a pro ergoterapeuty v praxi zajímavé poznatky. Vhodně navrhuje i další možnosti využití zjištěných informací z jejího šetření a přeloženého nástroje.

10. Aktuálnost práce (hodnotí pouze oponent práce)

Autorka si zvolila téma, které je vysoce aktuální a má přímý vztah k ergoterapii. Do praxe českým ergoterapeutům svými výstupy práce přináší volně využitelný nástroj, který se využívá pro hodnocení bolestivosti ramenního kloubu uživatelů vozíku. Nástroj by ocenili i fyzioterapeuti.

11. Shrnutí hodnocení

Autorka zpracovala velmi kvalitní bakalářskou práci, jejíž výstupy jsou v ergoterapeutické praxi v České republice velmi dobře využitelné. Práce je psaná stylisticky dobře s menším množstvím chyb a překlepů. Pro praktickou část práce byly zvoleny vhodné metody sběru dat.

Hlavním nedostatkem práce je však nesoulad obsahu práce s jejím názvem.

Připomínky a otázky k obhajobě:

- 1) Jak byste upravila název Vaší bakalářské práce, aby lépe vypovídal o jeho obsahu?
- 2) Jakým způsobem jste vybrala právě těch 30 osob, které jste zahrnula do realizace Vaší praktické části?
- 3) Rozdělila jste jednotlivé položky z Wheelchair User's Shoulder Pain Indexu do Vámi vytvořených kategorií dříve, než jste analyzovala nasbíraná data? Z čeho jste vycházela při tomto třídění?
- 4) Jaké vyplývají závěry z Vaší práce pro intervence ergoterapeutů pracujících s osobami s paraplegií vzhledem k bolestivosti ramenních kloubů? Co konkrétně by měli zařadit do ergoterapeutického plánu?

Návrh klasifikace práce: velmi dobře

Datum vypracování posudku: 11.1.2019

Podpis: